

Handläggare  
Alexander Jonsson  
Gatu- och avfallschef

Tjänsteskrivelse  
2023-09-18

Diarienummer  
SUN-2023/367

Samhällsutvecklingsnämnden

## Revidering avfallstaxa 2024

### Förslag till beslut

1. att godkänna förslag till ny avfallstaxa med anpassade avgifter för en budget i balans och hemställa om kommunfullmäktiges fastställande av taxan att gälla från och med beslutsdatum.

### Sammanfattning av ärendet

Ny avfallstaxa har tagits fram i första hand för att anpassa taxan till aktuella kostnader och förändringar i lagstiftning som berör avfallstaxan.

Avgifterna i föreslagen taxa har anpassats för att erhålla en budget i balans för år 2024 och viss marginal för att hämta igen del av det underskott som uppstår i år.

Eftersom avfallsverksamheten har gått med underskott under de senaste åren, ända sedan år 2019, finansieras det underskottet med skattemedel om inte avgifterna höjs så att delar av det kan hämtas igen.

I samband med revidering av taxan har en översyn gjorts med syfte att, där så ansetts lämpligt, ytterligare synkronisera tjänsterna i Knivstas avfallstaxa med samarbetskommunerna Håbo, Upplands-Bro och Sigtuna.

I båda alternativen till avfallstaxa föreslås några ändringar i avgifter för att justera en avgift som legat orimligt lågt, grundavgift vid uppehåll, och för att förenkla genom att föreslå samma avgift för extratömningar oavsett storlek på kärl.

### Bakgrund

Det finns behov av att anpassa de tjänster som erbjuds i avfallstaxan samt att anpassa avgifternas storlek för att erhålla en budget i balans för verksamheten.

Kostnaderna för verksamheten har ökat kraftigt under de senaste åren och inför nästa år, till följd av:

- Stora indexökningar av kostnader för befintliga avtal, vilket främst beror på omvärldsfaktorer som dyrare drivmedel m m.
- Nya kostnader för insamling från återvinningsstationerna.

Gällande avfallstaxa beslutades hösten 2020. Index som reglerar entreprenadpriserna har därefter stigit med 20,1 %, från okt 2020 till juni 2023.

### Ekonomisk konsekvensanalys

Avfallstaxan föreslås höjas motsvarande index för det senaste året, enligt vad som anges i gällande avfallstaxa, det vill säga 6 %.

Tabell 1 Sammanställning av budget för år 2024.

<b>Budget Intäkter</b>	
Nuvarande intäkter från taxans avgifter, exkl slam	21,6 miljoner kr
Andra intäkter; slam, lönebidrag, besökskort Kretsloppsparken m m	4,9 miljoner kr
Förväntad ersättning för förpackningar	6,0 miljoner kr
<b>Summa intäkter</b>	<b>32,5 miljoner kr</b>
<b>Budget kostnader</b>	
Kostnader nuvarande verksamhet, prognos	28,4 miljoner kr
Ökade kostnader p.g.a indexökning avtal	1,4 miljoner kr
Kostnader tillkommande insamling av förpackningar, grov uppskattning	2,9 miljoner kr
Marginal för oförutsedda kostnader och återbetalning av del av tidigare underskott	1,3 miljoner kr
<b>Summa kostnader</b>	<b>34,0 miljoner kr</b>

Intäkterna från avfallstaxans avgifter behöver öka med ca 1,5 miljoner kr för att budgeten för år 2024 ska vara i balans och få marginal för oförutsedda kostnader och återbetalning av del av tidigare underskott. Det motsvarar en höjning av avgifterna med 6,0 %. I föreslagen taxa har ökningen fördelats jämnt över alla tjänster och avgifter.

Om avgifterna inte förändras alls innebär det att kommunen behöver skjuta till skattemedel för att finansiera underskottet från avfallsverksamheten.

Från och med 1 januari ansvarar kommunerna för insamling av förpackningar, både från återvinningsstationer och från alla bostadsfastigheter, inklusive flerbostadshus, vilket kommer att medföra ökade kostnader. Kommunen kommer att få schablonmässig ekonomisk ersättning från producentansvarsorganisationerna för denna insamling. Ersättningen innebär att nya kostnader för återvinningsstationerna och en basservice för hämtning av förpackningar från flerbostadshus täcks av den nya ersättningen. Ersättningen bidrar också till att finansiera kostnader för insamling från småhus. Ersättningen är medräknad som intäkt

i tabell 1, med ersättningsnivå enligt remissversion av Naturvårdsverkets föreskrift om ersättning till kommunerna.

Den föreslagna ändringen av taxan innebär en höjning med 225 kr per år (knappt 19 kr per månad) för de hushåll som idag har det vanligaste abonnemanget för småhus med fyrfackskärl.

### **Barnkonsekvensanalys**

Barnkonsekvensanalys är gjord enligt checklista.

### **Underlag för beslut**

- Tjänsteskrivelse 2023-09-18
- Förslag avfallstaxa 2024, 2023-09-18

### **Beslutet ska skickas till**

Akten

Kommunstyrelsen

Handläggare

Jenny Rydåker

Samhällsbyggnadschef

Barnchecklista inför beslut

**1. Påverkar beslutet barn?**

Ja

Nej

Enligt FN är alla under 18 år  
att betrakta som barn

*Förklara oavsett svar.*

Alla invånare, såväl vuxna som barn och ungdomar i Knivsta kommun berörs av avfallsverksamheten.

*Om, **ja fortsätt** med frågorna.*

**2. Hur har barns bästa beaktats?**

Verksamheten ska bedrivas kostnadseffektivt för att undvika att påverka hushållens ekonomi negativt.

**3. Beskriv eventuella intressekonflikter.**

Det bedöms inte finnas intressekonflikter.

**4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har så skett?**

Ja

Nej

Samhällsbyggnadskontoret anser att barns synpunkter bättre tas tillvara i arbetet med avfallsplanen, kommunens strategiska dokument för avfallshanteringen, än i avfallstaxan.

Inte aktuellt. Beslutet rör inte övergripande flerårig plan/ flerårigt styrdokument

*Om ja, förklara på vilket sätt barn varit delaktiga i beslutet, vilka åsikter barnen lyft fram samt hur dessa åsikter beaktats i beslutet. Om nej, förklara varför barn inte tillfrågats.*